
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

COMUNA DESEȘTI 

PRIMAR 

DISPOZIȚIA NR.55 

din 08.02.2024 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Desești în ședință ordinară 

 

 

Primarul comunei Desești, județul Maramureș, 

       Având în vedere prevederile articolelor 133 și 134 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, emite prezenta 

 

DISPOZIȚIE 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Desești în ședință ordinară, în data de 

14.02.2024, ora 09:00, la sediul Primăriei Comunei Desești, județul Maramureş, cu următorul 

proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării din excedentul bugetar din anul 2023 în anul 

2024 a sumei de 1.210.460 lei pentru finanțarea unor obiective de investiții ale Comunei Desești – 

inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei DESEŞTI pe anul 2024 – 

inițiator primar Gheorghe BOHOTICI. 

3. Proiect de hotărâre privind declararea unor drumuri comunale situate în intravilanul comunei 

Desești ca bunuri de uz și de interes public local – inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

4. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale privind repoziționarea și 

majorarea suprafețelor imobilelor  înscrise în C.F. nr.51113 Desești, 51072 Desești, 51108 Desești, 

51077 Desești, 51069 Desești, 51095 Desești, 51079 Desești – inițiator primar Gheorghe 

BOHOTICI; 

5. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea delegării activității de depozitare a deșeurilor 

– inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

6. Proiect de hotărâre modificarea art.2 din H.C.L. nr. 44 din 18.12.2023 privind desemnarea 

reprezentantului Consiliului Local al comunei Desești în Consiliul de Administrației al Școlii 

Gimnaziale Desești și în Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii– inițiator primar 

Gheorghe BOHOTICI; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din comuna DESEȘTI, pentru anul şcolar 2024-2025– inițiator primar 

Gheorghe BOHOTICI. 

 

Art.2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștința publică și se comunică Instituției Prefectului 

– Județul Maramureș. 

 

 

PRIMAR                                                                                           Contrasemnează, 

Gheorghe BOHOTICI                                                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                    Lenuța  BĂLIN 

 


